

DEN Số: .....  
Ngày: 10/09/2021  
Chuyển: ..... Tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các di tích Lịch sử - Văn hóa”  
Lưu hồ sơ số: .....

Số: 03 /KHPH-DT

Thuận An, ngày 10 tháng 09 năm 2021

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các di tích Lịch sử - Văn hóa”**  
**thành phố Thuận An năm 2021**  
**với chủ đề “Thuận An Đất và Người”**

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ngành Văn hóa Thông tin năm 2021;  
Hướng tới chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Chào mừng kỷ niệm 61 năm ngày truyền thống ngành Du lịch Việt Nam (09/7/1960-09/7/2021);

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Thuận An xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các di tích Lịch sử - Văn hóa” thành phố Thuận An năm 2021 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm thu hút sự quan tâm, tìm hiểu về các di tích lịch sử - văn hóa, các khu, điểm du lịch trên địa bàn thành phố Thuận An, qua đó tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Thuận An trong cộng đồng. Đồng thời, cuộc thi là dịp để đông đảo người dân có dịp thể hiện niềm tự hào và thêm yêu thương quê hương đất nước.

- Cuộc thi là dịp để các cá nhân có thể thể hiện khả năng, kỹ năng tuyên truyền giới thiệu về vùng đất, con người, các khu di tích Lịch sử - Văn hóa, các khu điểm du lịch và tham gia vào công tác thuyết minh, giới thiệu hướng dẫn du khách nếu có nhu cầu tham quan tìm hiểu du lịch về Thuận An.

- Tạo điều kiện cho người dân, đặc biệt là các bạn trẻ đang sinh sống học tập và làm việc trên địa bàn thành phố gắp gỡ, trao đổi kiến thức và kỹ năng tuyên truyền giới thiệu về khu di tích Lịch sử - Văn hóa, các khu điểm du lịch đến với mọi người.

- Trên cơ sở kết quả của hội thi sẽ tuyển chọn, đào tạo và bồi dưỡng các thí sinh có giải cao tham gia các cuộc thi thuyết minh viên cấp tỉnh trong thời gian tới.

### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động rộng rãi đến các đối tượng người dân đang sinh sống học tập và làm việc trên địa bàn thành phố

- Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả trên tinh thần tiết kiệm.

- Nội dung giới thiệu cần đa dạng, phong phú và sinh động về lịch sử, con người, vùng đất, các di tích Lịch sử - Văn hóa, khu điểm du lịch trên địa bàn thành phố Thuận An

## **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

### **1. Đối tượng tham gia**

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các xã – phường

- Cán bộ và người lao động đang làm việc tại khu, điểm du lịch trên địa bàn thành phố;

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và người dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn thành phố Thuận An, độ tuổi từ 18 tuổi trở lên;

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thủ ký không được tham gia dự thi.

### **2. Thời gian tổ chức cuộc thi**

Cuộc thi được tổ chức gồm 03 vòng thi:

a) Vòng loại: Ban Tổ chức tiến hành chấm các đoạn clip giới thiệu về vùng đất, con người, di tích lịch sử - văn hóa, điểm đến du lịch trên địa bàn thành phố Thuận An do thí sinh gửi về. Thời gian công bố Danh sách thí sinh vào Vòng loại dự kiến ngày **19/6/2021** trên công thông tin điện tử thành phố: <https://thuanan.binhduong.gov.vn/>

b) Vòng bán kết: dự kiến ngày 26/6/2021, tại Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi thành phố Thuận An

c) Vòng Chung kết và tổng kết trao giải cuộc thi: dự kiến ngày 09/7/2020, tại Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi thành phố Thuận An.

### **3. Nội dung thi**

Thí sinh tham gia dự thi trình bày bài thuyết minh di tích lịch sử văn hóa, điểm du lịch của Thuận An (địa điểm tham quan du lịch, các di tích – danh thắng, sản phẩm du lịch, làng nghề truyền thống; cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch...). Lưu ý, khi trình bày bài thuyết minh, giới thiệu khuyến khích có thêm phần minh họa cho sinh động và lôi cuốn (sử dụng các phương tiện kỹ thuật: hình ảnh, âm thanh, nhạc nền, múa hát,...). Cuộc thi sẽ tổ chức thành 3 vòng thi, cụ thể:

#### **a) Vòng loại**

Thí sinh nộp một đoạn clip từ 3-8 phút giới thiệu về một trong các nội dung sau: vùng đất, con người, di tích lịch sử - văn hóa, điểm du lịch của Thuận An.

#### **b) Vòng bán kết**

Thí sinh tham dự sẽ phải giới thiệu và trình bày bài thuyết minh, giới thiệu của mình đã chuẩn bị theo Đề cương gửi trước cho Ban tổ chức, thời gian trình bày phần thi không quá 07 phút. Vòng thi này khuyến khích các thí sinh trình bày bài thuyết minh, giới thiệu kèm thêm phần minh họa.

### c) Vòng Chung kết

- Những thí sinh được chọn vào Vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức yêu cầu trình bày bài thuyết minh, giới thiệu về các khu di tích lịch sử - văn hóa, điểm du lịch của Thuận An do Ban Tổ chức quy định trước và trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

- Thí sinh dự thi sẽ bốc thăm lựa chọn chủ đề, trình bày bài thuyết minh (thời gian không quá 10 phút) và trả lời câu hỏi của Ban giám khảo.

### **III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC**

- Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện lãnh đạo Thành đoàn Thuận An

- Trung tâm Văn hóa Thông tin – Truyền thanh thành phố.

### **IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO**

- Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

- Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Mời Giảng viên chuyên ngành Du lịch đang công tác trong và ngoài tỉnh Bình Dương;

- Đại diện Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

### **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng.

- 02 Giải Nhì: mỗi giải 3.000.000 đồng.

- 03 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.

- 10 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng.

Các giải thưởng được trao kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí tổ chức được điều tiết từ nguồn ngân sách cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2021.

### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu và phát hành Kế hoạch, Thủ tục cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.

- Tuyên truyền, quảng bá thông tin về cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử thành phố, mạng xã hội, gửi thư mời tham gia đến cơ quan, các đơn vị, trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức chấm thi, công bố và trao giải.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Thuận**: Phát động rộng rãi trong hệ thống của mình để vận động thí sinh tham gia hội thi.

Thông tin chi tiết về cuộc thi xin liên hệ: Phòng Văn hóa và Thông tin (thường trực Ban Tổ chức cuộc thi), điện thoại (0274) 3 755 211, email: vhttthuanan@binhduong.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các di tích Lịch sử - Văn hóa” thành phố Thuận An năm 2021, với chủ đề “Thuận An Đất và Người”./.

**PHÒNG GD VÀ ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**



Huỳnh Thị Mỹ Ngân

**THÀNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**



Phạm Nguyễn Phương Thảo

**PHÒNG VH & TT  
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Tú Hải

**Nơi nhận:**

- Sở VHTT và DL BD;
- UBND thành phố;
- Phòng GD & ĐT;
- Thành đoàn;
- UBMTTQ và các hội đoàn thể;
- UBND các xã – phường;
- Các cơ quan Báo, Đài có liên quan;
- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi;
- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố;
- Lưu: VT, K.



## THẺ LỆ

cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các di tích Lịch sử - Văn hóa”  
thành phố Thuận An năm 2021, với chủ đề “Thuận An Đất và Người”

(Ban hành kèm Kế hoạch số 07/KH-ĐT, ngày 10/05/2021 về việc tổ chức  
cuộc thi “Thuyết minh, giới thiệu các di tích lịch sử - văn hóa”  
thành phố Thuận An năm 2021).

### I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ và người lao động đang sinh sống và làm việc tại thành phố Thuận An;
- Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp tại Thuận An (đặc biệt là sinh viên khoa Du lịch, Hướng dẫn viên du lịch);
- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và người dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bình Dương, độ tuổi từ 18 tuổi trở lên;
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THẺ LỆ

#### 1. Nội dung

Thuyết minh, giới thiệu về vùng đất, con người, các di tích lịch sử – văn hóa, các điểm du lịch, các sản phẩm du lịch của Thuận An mà thí sinh tâm đắc. Nội dung bài thuyết minh không chỉ giới thiệu thông tin chung về về địa điểm du lịch mà nội dung cần quan tâm đến vào các sản phẩm, dịch vụ du lịch có thể phục vụ du khách tại địa điểm đã chọn.

#### 2. Hình thức

- Cuộc thi gồm có 03 vòng thi: vòng Sơ loại, vòng loại và vòng Chung kết.
- **Vòng loại:** Cá nhân thí sinh đăng ký dự thi bằng cách gửi thông tin cá nhân và 1 đoạn clip giới thiệu về vùng đất con người, khu di tích lịch sử văn hóa hoặc 1 điểm du lịch trên địa bàn thành phố Thuận An.
  - + Thời gian đoạn clip trong thời gian từ 3-8 phút.
  - + Hạn chót nhận clip: *Vào lúc 17 giờ 00 ngày 05/6/2021.*

- Thông tin đăng ký dự thi và clip gửi trực tiếp tại Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thuận An. Điện thoại: (0274) 3.755.211.

- Những thí sinh được chọn vào Vòng loại sẽ được Ban Tổ chức thông báo trên cổng thông tin điện tử của thành phố Thuận An vào ngày **19/6/2021**.

**- Vòng bán kết:**

- Thời gian và địa điểm: lúc 18h ngày 26/6/2021 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi thành phố

- Phần dự thi bao gồm 02 nội dung:

+ Giới thiệu thông tin cá nhân.

+ Trình bày bài thuyết minh về du lịch Thuận An (các địa điểm du lịch, di tích – danh thắng, sản phẩm du lịch, làng nghề truyền thống; cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch,...). Lưu ý, khi trình bày bài thuyết minh khuyến khích có phần minh họa (sử dụng các phương tiện kỹ thuật: hình ảnh, âm thanh, nhạc nền, múa hát,...).

- Thời gian dự thi không quá 07 phút.

+ Đề cương phần thi thuyết minh gửi trước về cho BTC trước 3 ngày diễn ra vòng loại

**- Vòng chung kết:**

- Những thí sinh đạt điểm cao ở vòng loại sẽ được chọn vào vòng Chung kết và được công bố vào cuối đêm thi.

- Thời gian và địa điểm: lúc 18h ngày 09/07/2021 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi thành phố

- Thời gian dự thi không quá 07 phút. Phần dự thi bao gồm 02 nội dung:

+ Bốc thăm chủ đề bài thuyết minh và trình bày.

+ Trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo. Ban giám khảo sẽ nhận xét và đặt câu hỏi cho thí sinh sau mỗi phần thi (số lượng câu hỏi dành cho mỗi thí sinh không quá 02 câu; nội dung các câu hỏi nhằm làm rõ nội dung của bài thuyết minh, giới thiệu và kỹ năng xử lý tình huống của thí sinh). Trong trường hợp thí sinh đã trình bày rõ nội dung và thể hiện được kỹ năng xử lý tình huống trong quá trình thuyết minh, giới thiệu thì Ban giám khảo được quyền cho điểm mà không cần đặt câu hỏi.

### **3. Tiêu chí chấm điểm**

- Phần minh họa cần phù hợp với nội dung của bài thuyết minh, giới thiệu.

\* Lưu ý: Thí sinh thi vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm.

- Từ 02 phút – dưới 05 phút: trừ 03 điểm.
- Từ 05 phút trở lên: trừ 05 điểm.
- Điểm tối đa của mỗi vòng thi: 20 điểm.

a) Đối với vòng Sơ loại: Đề cương được chấm dựa trên tiêu chí, bố cục (5 điểm), nội dung (15 điểm). Đề cương bài thuyết minh về các địa điểm du lịch cần đảm bảo các nội dung sau:

- + Lịch sử hình thành.
- + Đặc điểm của địa điểm du lịch.
- + Giá trị lịch sử - văn hóa, kiến trúc, nghệ thuật,... của địa điểm du lịch.
- + Các sản phẩm dịch vụ hiện có đã, đang và sẽ phục vụ đáp ứng được nhu cầu tham quan, tìm hiểu của du khách.

b) Tiêu chí chấm điểm tại vòng Loại

<b>Nội dung trình bày: 10 điểm</b>	<b>Hình thức: 10 điểm</b>
Bố cục clip: 5 điểm	Đúng chủ đề, thời gian quy định: 5 điểm
Nội dung clip: 5 điểm.	Nội dung đa dạng, phong phú, có sáng tạo: 5 điểm

c) Tiêu chí chấm điểm tại vòng Bán kết

<b>Nội dung trình bày: 10 điểm</b>	<b>Hình thức: 10 điểm</b>
Bố cục trình bày: 5 điểm	Minh họa cho phần thi: 5 điểm
Nội dung trình bày: 5 điểm.	Phong cách trình bày: 5 điểm

d) Tiêu chí chấm điểm tại vòng Chung kết

<b>Nội dung trình bày: 10 điểm</b>	<b>Hình thức: 5 điểm</b>	<b>Trả lời câu hỏi/ Xử lý tình huống: 5 điểm</b>
Bố cục trình bày: 5 điểm.	Minh họa cho phần thi: 2 điểm.	Trả lời câu hỏi: 3 điểm.
Nội dung trình bày: 5 điểm.	Phong cách trình bày: 3 điểm.	Xử lý tình huống: 2 điểm.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng.

- 02 Giải Nhì: mỗi giải 3.000.000 đồng.
  - 03 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.
  - 10 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng.
- \* Các giải thưởng được trao kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

Thông tin chi tiết về cuộc thi xin liên hệ: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thuận An (thường trực Ban Tổ chức cuộc thi), điện thoại (0274) 3 755.211, emai: vhttthuanan@binhduong.gov.vn.

Trên đây là Thể lệ tổ chức cuộc thi ““Thuyết minh, giới thiệu các di tích Lịch sử - Văn hóa” thành phố Thuận An năm 2021, với chủ đề “ Thuận An Đất và Người”./.

### **BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**